
COMUNE  DI  MORMANNO
(Provincia di Cosenza)

    COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  45   Del  18-04-2019

Oggetto:Approvazione dello schema di rendiconto della gestione e approvazione
conto del bilancio, stato patrimoniale e conto economico per l'esercizio
finanziario 2018

L'anno  duemiladiciannove il giorno  diciotto del mese di aprile alle ore 17:30, presso questa Sede
Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle
proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione.

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

REGINA GIUSEPPE SINDACO P
PAPPATERRA PAOLO VICE SINDACO P
DE LUCA MANUELA ASSESSORE P
FASANO GIUSEPPE ASSESSORE P
MARADEI ANGELA ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   5 e assenti n.   0.

Assume la presidenza il Signor REGINA GIUSEPPE in qualità di SINDACO assistito dal VICE
SEGRETARIO COMUNALE Signor Presta Luigi.
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad
esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in
oggetto.

Pareri
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica

Data: 18-04-2019  Il Responsabile del servizio
F.to Dott. Luigi Presta

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile

Data: 18-04-2019  Il Responsabile del servizio
F.to Dott. Luigi Presta

 DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE Numero  45   Del  18-04-2019
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii.



Premesso

che il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2018, approvato con deliberazione del
Consiglio comunale n. 09 del 27/03/2018, è stato predisposto ai sensi del decreto legislativo n.
267/2000 così come novellato dal decreto legislativo n. 118/2011;

che, pertanto, la rilevazione e la dimostrazione dei risultati di gestione è regolata dal decreto
legislativo n. 267/2000 con le disposizioni di cui al Titolo VI e dal decreto legislativo n. 118/2011 con
le disposizioni di cui all’articolo 11, commi 4, 5, 6, 10;

Visto l’art. 227, comma 1, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, così come modificato dal decreto
legislativo n. 118/2011, a sua volta integrato dal decreto legislativo n. 126/2014, per il quale:

“La dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il rendiconto della gestione, il quale
comprende il conto del bilancio, il conto economico e lo stato patrimoniale”;

Visto l’art. 11, comma 4, del D. Lgs. N. 118/2011, che definisce i prospetti obbligatori da allegare al
rendiconto della gestione;

Richiamati

gli artt. 151, comma 5, e 227, comma 1, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267;

l’art. 2-quater del decreto legge n. 154/2008 che, modificando il comma 2 dell’art. 227 sopra citato,
ha anticipato al 30 aprile la data di deliberazione del rendiconto da parte dell’organo consigliare;

gli artt. 228 e 229 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, che disciplinano rispettivamente i
contenuti del conto del bilancio e del conto economico;

l’art. 230 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, che stabilisce che lo stato patrimoniale rileva i
risultati della gestione patrimoniale e riassume la consistenza del patrimonio al termine dell’esercizio,
evidenziando le variazioni intervenute nel corso dello stesso rispetto alla consistenza iniziale;

Richiamati in particolare l’art 151, comma 6, e il rinnovato art. 231 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267,
per i quali al rendiconto è allegata una relazione della giunta sulla gestione, che esprime le valutazioni di
efficacia dell’azione condotta sulla base dei risultati conseguiti;

Richiamato inoltre il principio contabile concernente la contabilità finanziaria e il principio contabile
concernente la contabilità economico-patrimoniale degli enti in contabilità finanziaria, rispettivamente
allegato n. 4/2 ed allegato n. 4/3 al D.Lgs. n. 118/2011;

Preso Atto che i modelli relativi al conto del bilancio, conto economico e conto del patrimonio sono
predisposti secondo lo schema di cui all’allegato n.10 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e
successive modificazioni.

Vista la deliberazione della giunta n. 24 del 02/032019 con la quale è stato effettuato il riaccertamento
ordinario dei residui attivi e passivi relativi all’esercizio finanziario 2017 e agli anni precedenti;

Preso atto che il Tesoriere dell’Ente ha reso il conto della propria gestione relativa all’esercizio finanziario
2018 ai sensi dell’art. 226 del citato D.Lgs. N. 267/2000;

Accertato che i risultati della gestione di cassa del Tesoriere concordano con le scritture contabili dell’Ente e
con le registrazioni SIOPE, come da tabelle allegate;

 DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE Numero  45   Del  18-04-2019
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii.

Pag. 2



Preso atto altresì che al conto del bilancio sono annessi tabella dei parametri di riscontro della situazione di
deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio, di cui all’art. 227 comma 5 del
D.Lgs. 267/2000;

Esaminato il rendiconto dell’esercizio finanziario 2018;

Visto inoltre il Regolamento di contabilità dell’Ente, approvato con deliberazione del Consiglio comunale
n.14 del 29/04/2016;

Ad unanimità dei voti espressi nei modi e termini di legge

DELIBERA

 Di approvare, il rendiconto dell’esercizio finanziario 2018, che presenta le seguenti risultanze finali di1)
cui ai prospetti allegati ;

Di approvare lo schema del Conto del bilancio e le relative risultanze;2)

 Di rinviare l’ approvazione delle risultanze dello Stato patrimoniale e del Conto economico al 313)
dicembre 2018 a successivo atto , in considerazione del comunicato ANCI riferito all’accordo raggiunto
in sede di Conferenza Stato/Città del 28/03/2019 relativamente al rinvio al 2020 dell’adozione della
contabilità economico-patrimoniale per gli enti con popolazione sino a 5.000 abitanti , qualora  la proroga
annunciata non si concretizzi in apposita norma ;

 Di approvare la relazione della giunta sulla gestione, come previsto dagli art. 151 e 231 del D.Lgs.4)
267/2000, allegata alla presente ;

 Di dare atto che al conto del bilancio sono annessi la tabella dei parametri di riscontro della situazione5)
di deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio, di cui all’art. 227 comma 5 del
D.Lgs. 267/2000;

Di dare atto che i sopra richiamati documenti dovranno essere sottoposti alla successiva approvazione6)
da parte del Consiglio comunale, entro il termine del 30.04.2019, corredati della relazione del  revisore
unico  dei conti;

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma7)
quarto, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

 DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE Numero  45   Del  18-04-2019
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii.

Pag. 3



Il presente verbale viene letto, approvato e
sottoscritto.

SINDACO VICE SEGRETARIO COMUNALE

F.to  GIUSEPPE REGINA F.to Dott. Luigi Presta
___________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni
consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della D.Lgs n.267/00 e contemporaneamente comunicata
ai capigruppo consiliari  ai sensi dell’art.125, comma 1 della D.Lgs n.267/00.
Mormanno li, 21-08-2019

SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. Ciriaco Di Talia

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 18-04-2019 essendo stata dichiarata
immediatamente eseguibile ai sensi dell’Art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000.

Mormanno, lì 21-08-2019

SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. Ciriaco Di Talia

È copia conforme all’originale.

Mormanno, li 21-08-2019  SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. Ciriaco Di Talia

 DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE Numero  45   Del  18-04-2019
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii.

Pag. 4


